Tel est l'acte créateur, et telle est la création. En agissant ainsi, l'être en soi ne se limite pas, puisqu'il reste en soi ce qu'il est en soi, toujours parfait, toujours absolu. C'est l'expression de lui-même qui est limitée, mais ce n'est pas lui; c'est le rayonnement de sa vie, mais ce n'est pas sa vie même; c'est son logos extérieur, mais ce n'est pas sa pensée même; c'est l'univers contingent, mais ce n'est pas Dieu même; c'est le poème, mais ce n'est pas le poète.

L'univers créé est donc l'expression externe de la pensée et de la vie divines, le rayonnement relatif de l'être absolu, la circonférence divisible, divisée et limitée, formée par les rayons multiples et contingents, sortis du centre un et indivisible.

Les mots « création de rien (*ex nihilo*) », pris à la lettre, sont donc un non-sens : car il est certain que les êtres créés procèdent de l'action divine ; et comme l'action divine est identique à l'être divin, il faut bien que les êtres créés procèdent aussi de l'être divin, et non pas du néant (qui n'est rien et duquel par conséquent rien ne peut être fait). Il faut remarquer que, lorsque la Bible dit que Dieu a créé le ciel et la terre, elle ne dit pas qu'il les a créés « de rien ». Ces deux derniers mots ont été ajoutés comme explication ; mais, loin d'expliquer le mot « créer », ils l'obscurcissent. On peut les admettre comme une image poétique, pour dire que Dieu ne s'est pas servi de quelque chose pour produire l'univers, mais que seul et de lui-même il l'a produit, sans recourir à aucun agent extérieur : *Dixit et facta sunt, fiat lux et facta est lux*. Il est clair qu'avant d'exister l'univers n'existait pas, et qu'on peut le concevoir comme ayant eu un commencement. Mais on peut exprimer cette doctrine sans être obligé de dire qu'il a été créé « de rien ». L'univers est sorti de Dieu et non du néant ; il a sa cause en Dieu et il tient son être de Dieu et non d'un zéro.

Cette doctrine n'est nullement panthéistique, puisqu'elle enseigne la distinction de l'absolu et du relatif, de l'être nécessaire et des êtres contingents, de l'infini et du fini, de Dieu et des créatures.

Cette causation de l'univers par l'être absolu peut-elle être appelée émanation et évolution ?

Si le mot « émanation » n'avait pas pour beaucoup un sens panthéistique ; s'il ne donnait pas à penser, à d'autres, qu'il y a en Dieu des parties, desquelles un écoulement peut se produire ; si, d'autre part, il était bien expliqué, de manière à éviter toute erreur, il pourrait sans doute être admis. Mais, étant donnée l'amphibologie qui plane sur lui, il est mieux de ne pas l'employer <sup>1)</sup>.